FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOSFUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

SECRETARIA GERAL DE AÇÕES AFIRMATIVAS, DIVERSIDADE E EQUIDADE - SAADE/RSECRETARIA GERAL DE AÇÕES AFIRMATIVAS, DIVERSIDADE E EQUIDADE - SAADE/R
Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905

Telefone: (16) 33519771 - http://www.ufscar.br

PORTARIA SAADE Nº 5/2025

Designação da Comissão de
HeteroidenBficação para o Processo SeleBvo Edital de Abertura
nº 23/2025/SEaD/R, que trata da seleção de Professor
Formador para o Curso de Especialização em Gestão Pública,
modalidade a distância, do Sistema Universidade Aberta do
Brasil (UAB) da UFSCar.

A Secretaria Geral de Ações AfirmaBvas, Diversidade e Equidade (SAADE), considerando a Resolução
ConsUni nº 9 que dispõe sobre os procedimentos para a realização de bancas para avaliação
complementar à autodeclaração por parte de pessoas pretas ou pardas em processos seleBvos e
concursos públicos no âmbito da UFSCAR e considerando a Portaria NormaBva nº 4 de 06/04/2018,
publicada no Diário Oficial da União de 10/04/2018, seção 1, página 43;

RESOLVE:
Art. 1º Designar a Comissão que atuará no procedimento de heteroidenBficação complementar à
autodeclaração de pessoas negras e tornar público o currículo resumido da comissão. Conforme apregoa o
§ 1º do arBgo 7º da Portaria NormaBva nº 04/2018, deve ser resguardado o sigilo dos nomes dos membros
da comissão, podendo ser disponibilizados aos órgãos de controle interno e externo, se requeridos.
Portanto, recomenda-se que, para a emissão da Portaria de Designação, seja uBlizada a expressão
"integrante" no lugar do nome.

INTEGRANTE 1INTEGRANTE 1

Homem, negro, cis. Assistente em Administração da UFSCar, atuando na Pró-Reitoria de Graduação,
Bacharel em Ciências Econômicas, membro do Núcleo de Estudos Afro-Brasileiro da UFSCAR, parBcipo de
bancas de verificação de heteroidentificação.

Ato Oficial: Portaria 5 (1776546)         SEI 23112.000935/2025-91 / pg. 1

INTEGRANTE 2INTEGRANTE 2

Realizou sua formação superior e profissional na UFSCar, egressa do curso de bacharelado em
Biblioteconomia e Ciência da Informação, atualmente servidora Técnica AdministraBva e recém aprovada
no Programa de Pós-Graduação em Administração e Sociedade. Além de ter feito uso de políBcas
afirmaBvas para cursar o ensino superior e fazer parte do quadro de servidores da InsBtuição, parBcipa há
cerca de 1 ano como avaliadora em bancas de heteroidenBficação de processos seleBvos de graduação e
concursos.

INTEGRANTE 3INTEGRANTE 3

Sou graduada em letras, parBcipei de algumas bancas de heteroidenBficação tanto nos ingressos do SISU,
quanto em concursos na UFSCar. Escrevi em co-autoria no livro de coletâneas inBtulado Bibliotecári@s
Negr@s Pesquisas e experiências de aplicação da Lei 10.639/2003 na formação bibliotecária e nas
bibliotecas, o capítulo EQUIDADE NO ENSINO SUPERIOR, HISTÓRIA E CULTURA AFRO-BRASILEIRA E A
FORMAÇÃO BIBLIOTECÁRIA: EXPERIÊNCIA DA UFSCAR.

INTEGRANTE 4INTEGRANTE 4

Doutor em Educação pela Universidade Federal de São Carlos (UFSCar), mestre em Educação e bacharel em
Imagem e Som pela mesma universidade. Atua como Técnico de Laboratório Audiovisual do Departamento
de Artes e Comunicação e coordena projetos de extensão nas áreas de Comunicação e Educação desde
2004. Na UFSCar, parBcipou, entre 2009 e 2012, da criação e implantação da Coordenadoria de Cultura,
ligada a Pró-Reitoria de Extensão e, em 2016, atuou na implantação da Secretaria Geral de Ações
AfirmaBvas, Diversidade e Equidade. Foi membro do Grupo de Pesquisa PráBcas Sociais e Processos
EducaBvos da Ufscar, credenciado no CNPQ desde 1997. De novembro de 2016 até novembro de 2018
atuou como Secretário Geral da Secretaria Geral de Ações AfirmaBvas, Diversidade e Equidade da UFSCar.
Entre janeiro de 2021 e janeiro de 2025, foi Pró-Reitor da Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários e
EstudanBs da UFSCar. Tem experiências nas áreas de Comunicação, Educação e Cultura, atuando
principalmente nos seguintes temas: educação popular, comunicação popular, ações afirmaBvas,
permanência estudantil, extensão universitária e metodologias participativas e dialógicas.

Integrante 5Integrante 5

Mestranda no curso de Pós-Graduação em Administração e Sociedade na
Universidade Federal de São Carlos (2024). Possui graduação em Turismo e Hospitalidade pelo
InsBtuto Federal de São Paulo (2006). Especialização em Administração do Setor Público
(2022). Atualmente é assistente em administração da Universidade Federal de São Carlos.
Tem experiência profissional na área de Administração, com ênfase em Administração
Pública.

Ato Oficial: Portaria 5 (1776546)         SEI 23112.000935/2025-91 / pg. 2

    André Pereia da Silva

Secretário Geral de Ações Afirmativas, Diversidade e Equidade

SAADE/UFSCAR

Ato Oficial: Portaria 5 (1776546)         SEI 23112.000935/2025-91 / pg. 3

Documento assinado eletronicamente por Andre Pereira da SilvaAndre Pereira da Silva, Secretário(a) GeralSecretário(a) Geral, em 14/03/2025,
às 14:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao,
informando o código verificador 17765461776546 e o código CRC 1322F8301322F830.

Referência:Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº 23112.000935/2025-91 SEI nº 1776546

Modelo de Documento:  Ato Oficial: Portaria, versão de 09/Novembro/2023

Ato Oficial: Portaria 5 (1776546)         SEI 23112.000935/2025-91 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1776546&crc=1322F830

	Ato Oficial: Portaria 5 (1776546)